

حتی به دشمن توهین نکنید، با مردم به خوبی سخن بگویید و بدون دلیل و قبل از اثبات جرم به کسی تهمت نزدیک و عجیب است در حالی که قرآن کریم مسلمانان را حتی از فحش و ناسزاگویی به خدایان مشرکان برحذر داشته است، ما در جامعهای اسلامی، این گونه توهین ها و تهمت ها را در حق یکدیگر روا می دانیم...
باید راهی به سوی دل ها باز کرد. وقتی دلایل منطقی باشند و با بیانی آرام و دلسوزانه مطرح شوند، در قلب انسان ها اثر خواهند گذاشت. همدلی و بازکردن راه دل ها با درک و شناخت

امروزه در جریان رقابت های سیاسی شاهد بداخلاقی ها و بدزبانی های گروه ها و جناح های سیاسی هستیم. بر فراز منابر، از پشت تریبون ها، در لابه لای سطور روزنامه ها، در طنین فریادها و عبارات پلاکاردها و در مصاحبه ها مفاهیمی دیده می شود که گروه های سیاسی رقیب به مانند تیر به سوی یکدیگر پرتاب می کنند. کلماتی مانند تجدیدنظر طلب، سنت گرا، مرتجع، ورشکسته سیاسی، لیبرال، خشکه مقدس، لابیالی، غریب زده، تمامیت خواه، انحصار طلب، وابسته، قلم به دست مزدور، آلت دست دشمن، دیکتاتور، توتالیتر،

آن که اگر بخواهیم با رقیب مقابله به مثل کنیم و با تهمت و افترا و رویارویی با او روبرو شویم، اولاً او نیز متقابلاً مواضع سخت تری خواهد گرفت و پایگاه های درونی خودخواهی او تحکیم خواهد شد و ثانیاً با پنداکردن تصویری منفی از ما، جذب برخورد ما نخواهد شد و ثالثاً ما خود نیز تابع روش های باطل که همانا توهین، تهمت و شیوه های شیطانی است، خواهیم شد و چه بسا برخوردهای تند کلامی و زبانی به رویارویی خشونت آمیز و قتنه های مهارناپذیر تبدیل می شود که سرانجام موجب پشیمانی هر دو طرف خواهد

راهی به سوی دل ها

لزوم تقدم توسعه اخلاقی

غلامرضا نصراللهی



شد که شاید خیلی دیر و بی فایده باشد.

پی نوشت:

۱- و آن هایی را که جز خدا می خوانند دشنام ندهید که آنان از روی دشمنی خدا را دشنام خواهند داد. این گونه برای هر امتی کردار آن ها را آراستیم. آن گاه بازگشت آنان به سوی پروردگارشان خواهد بود و ایشان را از آن چه انجام می دادند آگاه خواهد ساخت. (سوره انعام - آیه ۱۰۸)

شرایط و موقعیت مخاطب، ملازم و مقارن است. باید خود را به جای دیگران قرار دهیم تا چگونگی رسیدن آن ها به این موضع گیری، از فهم موضوع گرفته تا نحوه عمل را به خوبی درک کنیم، چه بسا آن فرد را در گرفتن آن موضع محق ببینیم.

باور کنیم که بالاتر از حقیقت چیز دیگری نیست. وقتی ما در برخورد با رقیب موضعی بی طرفانه، همدلانه، دلسوزانه و در عین حال منطقی و استدلالی اتخاذ کنیم، به تدریج اعتماد او را جلب می کنیم، خصصت های منفی او اصلاح می گردد و به سوی حقیقت جذب می شود. حال

رجعت طلب و... که هر یک بار معنایی خاصی دارند و می توانند در یک بحث کارشناسانه، تحلیلی و بی طرفانه مورد استفاده قرار گیرند، در ادبیات نازل سیاسی به عنوان فحش و ناسزا مورد بهره برداری قرار گرفته اند... جای تعجب اینجاست که در جامعه ما که بیشتر نیروهای سیاسی خود را پای بند به اخلاق اسلامی می دانند، این طور راحت عبارات فوق را رد و بدل می کنند، تا آن جا که گاه این عبارات بر زبان مقامات عالی رتبه و افرادی ملبس به لباس روحانیت نیز جاری می شود. در حالی که در آموزه های دینی سفارش بسیار شده است که